
Contacto

Teléfono 968879520
Correo Electrónico contratacion@esamur.com

Dirección Postal

C/ Santiago Navarro, 4 1ª Planta. Complejo de Espinardo
(30100) Espinardo (Murcia) España
ES620

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente OC.MI.2022.2 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-04-2023 a
las 13:48 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Entidad Regional de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales (ESAMUR)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.esamur.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=V8SgNENtnIqXQV0WE 7lYPw%3D%3D

Objeto del Contrato: Obras de adecuación y mejora de diversas instalaciones de saneamiento y
depuración de la Región de Murcia

Valor estimado del contrato 11.657.974,96 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 14.106.149,68 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.657.974,96 EUR.

Clasificación CPV
45240000 - Trabajos de construcción para proyectos hidráulicos.

Plazo de Ejecución
11 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

http://www.esamur.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=V8SgNENtnIqXQV0WE7lYPw%3D%3D


Precio de la oferta más baja 1.711.652,69 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.833.889,27 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 4

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 13

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 6
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 13
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Sistema de limpieza del tanque de tormentas y ampliación del sistema de
desinfección ultravioleta y tratamiento cuaternario de la EDAR de Los Alcázares

Presupuesto base de licitación
Importe 2.145.401,58 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.773.059,16 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

FERROVIAL CONSTRUCCIÓN, S.A.
NIF A28019206
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.414.589 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.711.652,69 EUR.

Motivación

Motivación La Mesa ha realizado la propuesta de adjudicación a favor del candidato con mejor oferta, a la vista del informe
técnico y las valoraciones correspondientes a las referencias técnicas y a las proposiciones económicas. Ver el Acta de
Mesa de Contratación de fecha 24 de febrero de 2023 en https://www.esamur.com/perfil-contratante.
Fecha del Acuerdo 21/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El adjudicatario deberá suscribir el correspondiente contrato en el plazo de los quince días hábiles
siguientes al de la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

https://www.esamur.com/perfil-contratante


Precio de la oferta más baja 1.748.905,49 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.928.917,53 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Reforma del tratamiento terciario y tratamiento cuaternario de la EDAR de San
Javier

Presupuesto base de licitación
Importe 2.047.248,49 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.691.940,9 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

UTE MEDIO AMBIENTE, RESIDUOS Y AGUA MAREA, S.L. Y HELIOPOL, S.A.U.
NIF U44868792
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.445.376,44 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.748.905,49 EUR.

Motivación

Motivación La Mesa ha realizado la propuesta de adjudicación a favor del candidato con mejor oferta, a la vista del informe
técnico y las valoraciones correspondientes a las referencias técnicas y a las proposiciones económicas. Ver el Acta de
Mesa de Contratación de fecha 24 de febrero de 2023 en https://www.esamur.com/perfil-contratante.
Fecha del Acuerdo 21/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El adjudicatario deberá suscribir el correspondiente contrato en el plazo de los quince días hábiles
siguientes al de la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Reforma del tratamiento terciario y cuaternario y mejora de las conducciones y
decantación secundaria de la EDAR de Torre-Pacheco

Presupuesto base de licitación
Importe 1.559.510,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.288.851,57 EUR.



Precio de la oferta más baja 1.364.256,22 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.490.003,5 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 6

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ARPO EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.
NIF A78424900
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.127.484,48 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.364.256,22 EUR.

Motivación

Motivación La Mesa ha realizado la propuesta de adjudicación a favor del candidato con mejor oferta, a la vista del informe
técnico y las valoraciones correspondientes a las referencias técnicas y a las proposiciones económicas. Ver el Acta de
Mesa de Contratación de fecha 24 de febrero de 2023 en https://www.esamur.com/perfil-contratante.
Fecha del Acuerdo 21/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El adjudicatario deberá suscribir el correspondiente contrato en el plazo de los quince días hábiles
siguientes al de la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 6

Objeto del Contrato: Reforma del tratamiento terciario y cuaternario de la EDAR de Fuente Álamo

Presupuesto base de licitación
Importe 1.091.977,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 888.269,16 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Adjudicado



Precio de la oferta más baja 980.595,62 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.046.808,53 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 4

Adjudicatario

GLOBAL OMNIUM MEDIOAMBIENTE, S.L.
NIF B46017018
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 810.409,6 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 980.595,62 EUR.

Motivación

Motivación La Mesa ha realizado la propuesta de adjudicación a favor del candidato con mejor oferta, a la vista del informe
técnico y las valoraciones correspondientes a las referencias técnicas y a las proposiciones económicas. Ver el Acta de
Mesa de Contratación de fecha 24 de febrero de 2023 en https://www.esamur.com/perfil-contratante.
Fecha del Acuerdo 21/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El adjudicatario deberá suscribir el correspondiente contrato en el plazo de los quince días hábiles
siguientes al de la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 10

Objeto del Contrato: Depósito de regulación del tratamiento terciario de la EDAR de Bullas

Presupuesto base de licitación
Importe 744.450,62 EUR.
Importe (sin impuestos) 615.248,45 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CONSTRUCCIONES INIESTA, S.L.U.
NIF B30060800
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación



Precio de la oferta más baja 668.591,1 EUR.
Precio de la oferta más alta 668.591,1 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 0

Importe total ofertado (sin impuestos) 552.554,63 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 668.591,1 EUR.

Motivación

Motivación La Mesa ha realizado la propuesta de adjudicación a favor del único licitador presentado, a la vista de las
valoraciones correspondientes a las referencias técnicas y los criterios objetivos de valoración. Ver Acta de la Mesa de 24
de febrero de 2023 en https://www.esamur.com/perfil-contratante.
Fecha del Acuerdo 21/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El adjudicatario deberá suscribir el correspondiente contrato en el plazo de los quince días hábiles
siguientes al de la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 12

Objeto del Contrato: Nuevo pretratamiento y adecuación del edificio de control de la EBAR Santomera
Sur

Presupuesto base de licitación
Importe 426.629,31 EUR.
Importe (sin impuestos) 352.586,21 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ARPO EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.
NIF A78424900
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 340.821,89 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 412.394,49 EUR.

Motivación

Motivación La Mesa ha realizado la propuesta de adjudicación a favor del candidato con mejor oferta, a la vista de las
valoraciones correspondientes a las referencias técnicas y los criterios objetivos de valoración. Ver Acta de la Mesa de 24
de febrero de 2023 en https://www.esamur.com/perfil-contratante.



Contacto

Teléfono +34 968879520
Correo Electrónico contratacion@esamur.com

Dirección Postal

C/ Santiago Navarro, 4 1ª Planta
(30100) Espinardo (Murcia) España

Precio de la oferta más baja 412.394,49 EUR.
Precio de la oferta más alta 420.235,56 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Fecha del Acuerdo 21/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El adjudicatario deberá suscribir el correspondiente contrato en el plazo de los quince días hábiles
siguientes al de la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

ESAMUR
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.esamur.com/perfil-contratante

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 13
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 07/10/2022 a las 12:00

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=L7ich9EBzvymq21 uxhbaVQ%3D%3D

ID 0000010764759 |  2023-636260 | Tue, 18 Apr 2023 13:48:54:428 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
54967440262325860729259439182987596839 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://www.esamur.com/perfil-contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=L7ich9EBzvymq21uxhbaVQ%3D%3D

